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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԲՆԱԿՉՈՒԹՅՈՒՆԸ  
POPULATION OF THE REPUBLIC OF ARMENIA 

 
ՄԱՐԶԵՐԸ ԵՎ ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԸ 

 MARZES AND YEREVAN CITY 
 

 Տարածքը, 
 կմ2 

Territory, 
 km2 

Մարզ- 
կենտրոնը 

Marz  
centre 

Բնակչու-
թյան 

խտությունը,
մարդ/կմ2  
Population 

density, 
people/ km2 

Մարզկենտրոնի 
հեռավորությու-
նը Երևանից,կմ *

Distance of the 
Marz centre from 
the Yerevan, km*

Քաղաքային 
համայնք-
ների թիվը 
Number of 

urban 
commu-nities

Գյուղական 
համայնք-
ների թիվը 

Number  
of rural 
commu- 

nities 

Վարչական 
տարածք-
ների թիվը 

Number  
of rural 

communities

Ք.ԵՐԵՎԱՆ 
YEREVAN CITY 227 4896 - - - 12 

ԱՐԱԳԱԾՈՏՆ 
ARAGATSOTN 2753 Աշտարակ

Ashtarak 51 19 3 111 - 

ԱՐԱՐԱՏ 
ARARAT 2096 Արտաշատ

Artashat 132 30 4 93 - 

ԱՐՄԱՎԻՐ 
ARMAVIR 1242 Արմավիր

Armavir 228 44 3 94 - 

ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔ 
GEGHARKUNIK 53481 Գավառ

Gavar 45 92 5 87 - 

ԼՈՌԻ 
LORI 3789 Վանաձոր

Vanadzor 74 115 8 105 - 

ԿՈՏԱՅՔ 
KOTAYK 2089 Հրազդան

Hrazdan 133 50 7 60 - 

ՇԻՐԱԿ 
SHIRAK 2681 Գյումրի

Gyumri 105 118 3 116 - 

ՍՅՈՒՆԻՔ 
SYUNIK 4506 Կապան

Kapan 34 301 7 102 - 

ՎԱՅՈՑ ՁՈՐ 
VAYOTS DZOR 2308 Եղեգնաձոր

Eghegnadzor 24 123 3 41 - 

ՏԱՎՈՒՇ 
TAVUSH 2704 Իջևան

Ijevan 50 132 5 57 - 

 
ՊԵՏԱԿԱՆ  ՀԱՍԱՐԱԿԱԿԱՆ  ԿԱՐԳԸ   

STATE SOCIAL SYSTEM 
 

         Հայաստանի Հանրապետության պետական  
անկախության հռչակագիրն ընդունվել է 1990թ. 
օգոստոսի 23-ին, իսկ անկախության հռչակման 
հանրաքվեն անց է կացվել 1991թ. սեպտեմբերի   
21-ին: Նույն թվականի դեկտեմբերի 21-ին Հայաստանը 
դարձել է ԱՊՀ անդամ, 1992թ. մարտի 2-ին` ՄԱԿ-ի 
անդամ, 2001թ. հունվարի 25-ին` Եվրախորհրդի 
անդամ, իսկ 2003թ. փետրվարի 5-ին` Առևտրի 
համաշխարհային կազմակերպության անդամ: 
       Պետական լեզուն հայերենն է, որը պատկանում է 
հնդեվրոպական լեզվախմբին, ազգային արժույթը` 
դրամն է, որը շրջանառության մեջ է դրվել 1993թ. 
նոյեմբերին:  
       Հայաստանի Հանրապետությունը ինքնիշխան, 
ժողովրդավարական, սոցիալական, իրավական պե-
տություն է (ՀՀ Սահմանադրություն,գլուխ 1,հոդված 1): 
       Հայաստանի Հանրապետությունում իշխանութ-
յունը պատկանում է ժողովրդին: Հանրապետության 
նախագահը երկրի անկախության, տարածքային

     The declaration on state independence of the Republic of 
Armenia was adopted on 23 August 1990 and the 
referendum on independence declaration was held on 21 
September 1991. On 21 December of the same year Armenia 
became a member of the CIS, on 2 March 1992 - a member 
of the United Nations, and on 25 January 2001 - a member of 
the Council of Europe and on 5 February 2003 – a member 
of universal Trade organization.  
 
      The state language is Armenian that belongs to the Indo-
European language group, the national currency is dram that 
has been circulated since November 1993.  
     
   The Republic of Armenia is an independent, democratic, 
social and legal state (Article 1, Chapter 1, RA Constitution). 
       
     In the Republic of Armenia the power belongs to the 
people. The President of the Republic is guarantor for the 
country independence, territorial integrity and security. In 

                                                            
* Ըստ ՀՀ տրանսպորտի և կապի նախարարության  2008թ. ճշգրտված տվյալների: 
   According of the verified data for 2008 received from the Ministry of Transport and Communication of RA.  
1 Ներառյալ Սևանա լիճը:    
   Including Sevan Lake   
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ամբողջականության և անվտանգության երաշխավորն 
է: Հայաստանի Հանրապետությունում օրենսդիր 
իշխանությունն իրականացնում է Ազգային ժողովը:  
       Ժողովուրդն իր իշխանությունն իրականացնում է 
ազատ ընտրությունների, հանրաքվեների, ինչպես նաև 
Սահմանադրությամբ նախատեսված պետական և 
տեղական ինքնակառավարման մարմինների ու 
պաշտոնատար անձանց միջոցով (ՀՀ Սահմանա-
դրություն, գլուխ 1, հոդված 2): 
       Պետական իշխանությունն իրականացվում է 
Սահմանադրությանը և օրենքներին համապատաս-
խան` օրենսդիր, գործադիր և դատական իշխանու-
թյունների բաժանման և հավասարակշռման հիման 
վրա (ՀՀ Սահմանադրություն, գլուխ 1, հոդված 5): 

the Republic of Armenia the legislative power is 
implemented by the National Assembly.  
       
          The people implement its power through free 
elections, referendums, as well as state and local self-
government bodies and officials (Article 2, Chapter 1, RA 
Constitution). 
      
 
      The state power is implemented in compliance with the 
Constitution and Laws based on the principle of 
distinguishing legislative, executive and juridical powers 
(Article 5, Chapter 1, RA Constitution). 
 

 
ՄՇՏԱԿԱՆ ԲՆԱԿՉՈՒԹՅԱՆ ԹՎԱՔԱՆԱԿԸ 1  

NAMBER OF YHE  DEJUREPOPULATION1 
Հունվարի 1-ի դրությամբ, հազ. մարդ/As of January 1, ths. people 

2005 2006 2007 2008 2009  
Ամբողջ բնակչությունը / Total Population 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 
ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 3215.8 3219.2 3222.9 3230.1 3238.0  REPUBLIC OF ARMENIA  

Ք.ԵՐԵՎԱՆ 1102.9 1103.8 1104.9 1107.8 1111.3  YEREVAN  CITY  
ԱՐԱԳԱԾՈՏՆ 139.1 139.5 140.0 140.5 141.0  ARAGATSOTN  
ԱՐԱՐԱՏ 273.4 274.2 275.1 276.5 277.6  ARARAT  
ԱՐՄԱՎԻՐ 278.2 279.2 280.2 281.6 282.6  ARMAVIR  
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔ 239.1 239.4 239.6 240.1 240.9  GEGHARKUNIK 
ԼՈՌԻ 283.9 283.4 282.7 282.0 281.7  LORI  
ԿՈՏԱՅՔ 274.2 275.1 276.2 277.8 278.8  KOTAYK  
ՇԻՐԱԿ 281.7 281.4 281.3 281.0 281.3  SHIRAK  
ՍՅՈՒՆԻՔ 153.0 153.0 152.9 152.8 152.9  SYUNIK 
ՎԱՅՈՑ ՁՈՐ 55.9 55.8 55.8 55.8 55.8  VAYOTS DZOR 
ՏԱՎՈՒՇ 134.4 134.4 134.2 134.2 134.1  TAVUSH 

 Քաղաքային բնակչություն / Urban Population  
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 
ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 2062.3 2062.6 2065.9 2070.5 2073.4  REPUBLIC OF ARMENIA  

Ք.ԵՐԵՎԱՆ 1102.9 1103.8 1104.9 1107.8 1111.3  YEREVAN  CITY  
ԱՐԱԳԱԾՈՏՆ 32.9 33.0 33.0 33.1 33.0  ARAGATSOTN  
ԱՐԱՐԱՏ 80.5 80.7 81.0 81.5 81.7  ARARAT  
ԱՐՄԱՎԻՐ 98.9 99.2 99.6 101.3 101.2  ARMAVIR  
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔ 79.8 79.7 79.6 79.5 79.5  GEGHARKUNIK 
ԼՈՌԻ 167.3 166.7 166.1 165.6 165.2  LORI  
ԿՈՏԱՅՔ 154.2 154.5 155.1 155.8 156.2  KOTAYK  
ՇԻՐԱԿ 172.0 171.4 170.9 170.3 169.8  SHIRAK  
ՍՅՈՒՆԻՔ 103.8 103.8 103.7 103.7 103.7  SYUNIK 
ՎԱՅՈՑ ՁՈՐ 19.4 19.4 19.4 19.3 19.3  VAYOTS DZOR 
ՏԱՎՈՒՇ 50.6 50.4 52.6 52.6 52.5  TAVUSH 

 Գյուղական բնակչություն / Rural Population  
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 
ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 1153.5 1156.6 1157.0 1159.6 1164.6  REPUBLIC OF ARMENIA  

Ք.ԵՐԵՎԱՆ - - - - -  YEREVAN  CITY  
ԱՐԱԳԱԾՈՏՆ 106.2 106.5 107.0 107.4 108.0  ARAGATSOTN  
ԱՐԱՐԱՏ 192.9 193.5 194.1 195.0 195.9  ARARAT  
ԱՐՄԱՎԻՐ 179.3 180.0 180.6 180.3 181.4  ARMAVIR  
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔ 159.3 159.7 160.0 160.6 161.4  GEGHARKUNIK 
ԼՈՌԻ 116.6 116.7 116.6 116.4 116.5  LORI  
ԿՈՏԱՅՔ 120.0 120.6 121.1 122.0 122.6  KOTAYK  
ՇԻՐԱԿ 109.7 110.0 110.4 110.7 111.5  SHIRAK  
ՍՅՈՒՆԻՔ 49.2 49.2 49.2 49.1 49.2  SYUNIK 
ՎԱՅՈՑ ՁՈՐ 36.5 36.4 36.4 36.5 36.5  VAYOTS DZOR 
ՏԱՎՈՒՇ 83.8 84.0 81.6 81.6 81.6  TAVUSH 

                                                            
1 Բնակչության  ընթացիկ հաշվառման տվյալներով: 
  According to current data. 
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ՔԱՂԱՔՆԵՐԸ  
CITY/TOWN 

Հունվարի 1-ի դրությամբ /As of January 1 
Մշտական բնակչության  
թվաքանակը, հազ.մարդ  

Dejurepopulation number, ths. people 

Քաղաքի 
անվանումը 

Name of the 
city/town 

Քաղաքի կարգա-
վիճակ ստանալու 

տարեթիվը 
Year of receiving 

the city status 

Հեռավորու-
թյունը մինչև 
Երևան, կմ * 
Distance to 

Yerevan,km * 2005 2006 2007 2008 2009 
Երևան   Yerevan   մ.թ.ա 782թ.1B. C. - 1102.9 1103.8 1104.9 1107.8 1111.3
Աբովյան     Abovyan   1963   18 44.8 45.0 45.4 45.7 46.0
Ագարակ     Agarak   1995      385 4.8 4.8 4.8 4.8 4.8
Արմավիր    Armavir    1947 44 32.3 32.3 32.5 33.7 33.6
Ալավերդի    Alaverdi   1938 162 16.4 16.2 16.1 16.0 15.9
Ախթալա     Akhtala     1995     186 2.4 2.4 2.4 2.4 2.4
Ապարան       Aparan    1995  60 6.6 6.6 6.6 6.6 6.6
Աշտարակ   Ashtarak   1963    19 20.7 20.7 20.8 20.8 20.8
Արարատ    Ararat   1962  47 20.6 20.6 20.6 20.7 20.7
Արթիկ    Artik   1945   100 17.3 17.3 17.3 17.3 17.4
Արտաշատ      Artashat   1961 30 25.2 25.1 25.2 25.3 25.3
Այրում Ayrum 2006 205 ... ... 2.4 2.4 2.4
Բերդ Berd  1995   186 8.7 8.7 8.6 8.6 8.5
Բյուրեղավան Byureghavan   1995 24 8.2 8.3 8.3 8.3 8.4
Գավառ Gavar  1938    92 26.3 26.1 26.0 25.8 25.7
Գյումրի  Gyumri  1840 118 148.9 148.3 147.7 147.0 146.4
Գորիս    Goris    1924    236 23.1 23.2 23.2 23.1 23.0
Դաստակերտ Dastakert  1995   226 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3
Դիլիջան   Dilijan   1951   96 16.0 15.8 15.7 15.6 15.6
Եղեգնաձոր Eghegnadzor  1995  123 8.2 8.2 8.2 8.2 8.2
Եղվարդ   Eghvard   1995   18 12.0 12.0 12.1 12.2 12.2
Իջևան     Ijevan    1961   132 20.4 20.4 20.4 20.5 20.5
Թալին      Talin  1995   65 5.6 5.7 5.6 5.7  5.6
Թումանյան    Tumanyan  1995   148 1.9 1.9 1.8 1.8 1.8
Ծաղկաձոր  Tsaghkadzor  1984   55 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6
Շամլուղ   Shamlugh   1995 196 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7
Ճամբարակ    Chambarak   1995   119 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4
Կապան     Kapan   1938    301 45.7 45.6 45.5 45.5 45.5
Մարալիկ Maralik  1995    90 5.8 5.8 5.9 6.0 6.0
Մարտունի Martuni  1995 130 11.9 11.9 11.9 12.0 12.0
Մասիս Masis   1995  14 21.6 21.8 21.9 22.1 22.2
Մեծամոր   Metsamor    1995 38 10.1 10.2 10.2 10.3 10.3
  Մեղրի   Meghri   1984   373 4.8 4.8 4.8 4.8 4.9
Նոյեմբերյան Noyemberyan 1995  185 5.5 5.5 5.5 5.5 5.5
Նոր Հաճն Nor Hachn 1991   30 10.1 10.2 10.2 10.3 10.3
Հրազդան     Hrazdan   1959 50 52.9 52.8 52.8 52.9 52.9
Չարենցավան      Charentsavan 1983    36 24.6 24.6 24.7 24.8 24.8
Ջերմուկ Jermuk   1961  175 5.3 5.3 5.3 5.2 5.2
Սիսիան      Sisian    1974  206 16.7 16.7 16.7 16.7 16.7
Սպիտակ   Spitak   1960   95 15.0 15.1 15.1 15.1 15.1
Ստեփանավան     Stepanavan  1938  139 16.1 16.0 15.9 15.9 15.8
Սևան        Sevan    1961  66 21.5 21.6 21.6 21.6 21.7
Տաշիր Tashir  1983   156 9.1 8.9 8.9 8.7 8.7
Քաջարան     Kajaran   1958 327 8.4 8.4 8.4 8.5 8.5
Վայք     Vayk   1995  132 5.9 5.9 5.9 5.9 5.9
Վաղարշապատ    Vagharshapat  1924  20 56.5 56.7 56.9 57.2 57.3
Վանաձոր   Vanadzor   1924  115 105.7 105.5 105.2 105.0 104.8
Վարդենիս Vardenis  1995  168 12.7 12.7 12.7 12.7 12.7
Վեդի Vedi  1995   48 13.1 13.2 13.3 13.4 13.5

  

                                                            
* Ըստ ՀՀ տրանսպորտի և կապի նախարարության  2008թ. ճշգրտված տվյալների: 
   According of the verified data for 2008 received from the Ministry of Transport and Communication of RA. 
1 Հիմնադրման տարեթիվը:   
   Year of foundation. 
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  ԲՆԱԿՉՈՒԹՅԱՆ  ԲՆԱԿԱՆ  ՇԱՐԺԻ  ՀԻՄՆԱԿԱՆ  ՑՈՒՑԱՆԻՇՆԵՐԸ   
MAIN INDICATORS OF RA POPULATION NATURAL MOVEMENT 

Մարդ/Persons  
Բնակչության թվաքա-

նակը տարեսկզբին, հազ. 
Population number, 

as of the beginning of the 
year,ths. persons 

Ծնվածների 
թվաքանակը 

 Number of births 

Մահացածների 
թվաքանակը 

 Number of deaths 

Բնական աճը 
 Natural growth 

Մինչև 1 տարեկան  
մահացածների 
թվաքանակը  

Number of infant deaths  
under 1 year 

 

2007 2008    2009 2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆ-
ՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 

3222.9 3230.1 3238.0 37639 40105 41185 27202 26830 27412 10437 13275 13773 523 433 442
REPUBLIC OF 
ARMENIA 

  Ք.ԵՐԵՎԱՆ 1104.9 1107.8 1111.3 12405 13423 13984 9235 8800 9062 3170 4623 4922 130 91 102 YEREVAN CITY 
  ԱՐԱԳԱԾՈՏՆ 140.0 140.5 141.0 1797 1867 1895 1167 1199 1194 630 668 701 23 15 13 ARAGATSOTN 
  ԱՐԱՐԱՏ 275.1 276.5 277.6 3222 3524 3581 2030 2131 2197 1192 1393 1384 36 32 44 ARARAT 
  ԱՐՄԱՎԻՐ 280.2 281.6 282.6 3356 3566 3551 2161 2118 2214 1195 1448 1337 48 39 33 ARMAVIR 
  ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔ 239.6 240.1 240.9 3029 3143 3251 1889 1791 1904 1140 1352 1347 52 31 38 GEGHARKUNIK 
  ԼՈՌԻ 282.7 282.0 281.7 3177 3200 3376 2802 2892 2912 375 308 464 54 51 63 LORI 
  ԿՈՏԱՅՔ 276.2 277.8 278.8 3433 3778 3702 2076 2197 2232 1357 1581 1470 47 51 31 KOTAYK 
  ՇԻՐԱԿ 281.3 281.0 281.3 3339 3498 3826 2615 2638 2625 724 860 1201 74 75 71 SHIRAK 
  ՍՅՈՒՆԻՔ 152.9 152.8 152.9 1643 1749 1753 1361 1242 1226 282 507 527 24 25 16 SYUNIK 
  ՎԱՅՈՑ ՁՈՐ 55.8 55.8 55.8 628 687 733 500 468 466 128 219 267 9 3 9 VAYOTS DZOR 
  ՏԱՎՈՒՇ 134.2 134.2 134.1 1610 1670 1533 1366 1354 1380 244 316 153 26 20 22 TAVUSH 

  ԲՆԱԿՉՈՒԹՅԱՆ  ԲՆԱԿԱՆ  ՇԱՐԺԻ  ՀԻՄՆԱԿԱՆ  ՑՈՒՑԱՆԻՇՆԵՐԸ   
MAIN INDICATORS OF RA POPULATION NATURAL GROWTH 

1000 բնակչի հաշվով/Per ths.  population 
Ծնվածների թվաքանակը 

Number of births 
Մահացածների թվաքանակը 

Number of deaths 
Բնական աճը 

 Natural growth 
 

2004 2005 2006 2007 2008 2004 2005 2006 2007 2008 2004 2005 2006 2007 2008 

 

ՀՀ ԲՆԱԿՉՈՒԹՅՈՒՆԸ 11.7 11.7 11.7 12.4 12.7 8.0 8.2 8.5 8.3 8.5 3.7 3.5 3.2 4.1 4.2 POPULATION OF RA 
ՔԱՂԱՔԱՅԻՆ 11.5 11.5 11.5 12.3 12.6 8.0 8.3 8.6 8.3 8.4 3.5 3.2 2.9 4.0 4.2 URBAN  
ԳՅՈՒՂԱԿԱՆ  12.1 11.9 11.9 12.6 12.9 7.9 8.0 8.2 8.3 8.6 4.1 3.9 3.7 4.3 4.3 RURAL  

 Ըստ մարզերի և Երևան քաղաքի  /By marzes and Yerevan city  
  Ք.ԵՐԵՎԱՆ 10.9 11.1 11.2 12.1 12.6 8.1 8.2 8.3 7.9 8.2 2.8 2.9 2.9 4.2 4.4 YEREVAN CITY 
  ԱՐԱԳԱԾՈՏՆ 12.6 12.7 12.8 13.3 13.5 8.1 7.9 8.3 8.5 8.5 4.5 4.8 4.5 4.8 5.0 ARAGATSOTN 
  ԱՐԱՐԱՏ 11.8 11.7 11.7 12.8 12.9 7.2 7.5 7.4 7.7 7.9 4.6 4.2 4.3 5.1 5.0 ARARAT 
  ԱՐՄԱՎԻՐ 12.2 12.2 12.0 12.7 12.6 7.2 7.4 7.7 7.5 7.9 5.0 4.8 4.3 5.2 4.7 ARMAVIR 
  ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔ 12.9 13.2 12.7 13.1 13.5 7.1 7.6 7.9 7.5 7.9 5.8 5.6 4.8 5.6 5.6 GEGHARKUNIK 
  ԼՈՌԻ 11.8 11.4 11.2 11.3 12.0 9.3 9.5 9.9 10.2 10.3 2.5 1.9 1.3 1.1 1.7 LORI 
  ԿՈՏԱՅՔ 12.2 12.1 12.4 13.6 13.3 7.0 7.3 7.5 7.9 8.0 5.2 4.8 4.9 5.7 5.3 KOTAYK 
  ՇԻՐԱԿ 12.0 11.8 11.9 12.4 13.6 8.9 9.0 9.3 9.4 9.3 3.1 2.8 2.6 3.0 4.3 SHIRAK 
  ՍՅՈՒՆԻՔ 10.9 10.5 10.7 11.4 11.5 8.0 8.3 8.9 8.1 8.0 2.9 2.2 1.8 3.3 3.5 SYUNIK 
  ՎԱՅՈՑ ՁՈՐ 11.9 11.9 11.3 12.3 13.1 7.7 8.8 9.0 8.4 8.3 4.2 3.1 2.3 3.9 4.8 VAYOTS DZOR 
 ՏԱՎՈՒՇ 12.5 11.6 12.0 12.4 11.4 9.4 9.5 10.2 10.1 10.3 3.1 2.1 1.8 2.3 1.1 TAVUSH 
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ԱՄՈՒՍՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ   ԵՎ  ԱՄՈՒՍՆԱԼՈՒԾՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ 
 MARRIAGIES AND DIVORCES  

 
Ամուսնությունների թիվը  

Number of marriages 
Ամուսնալուծությունների թիվը 

Number of divorces  
2004 2005 2006 2007 2008 2004 2005 2006 2007 2008 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 
ՀԱՆՐԱՊԵ-
ՏՈՒԹՅՈՒՆ 

16975 16624 16887 18145 18465 1968 2466 2797 2931 3031 
REPUBLIC OF 
ARMENIA 

Ք.ԵՐԵՎԱՆ 5961 5965 6026 6578 6737 1025 1213 1257 1238 1333 YEREVAN CITY 
ԱՐԱԳԱԾՈՏՆ 691 669 643 807 816 50 53 96 92 95 ARAGATSOTN 
ԱՐԱՐԱՏ 1150 1173 1268 1401 1480 94 195 157 182 168 ARARAT 
ԱՐՄԱՎԻՐ 1587 1562 1604 1750 1766 109 165 143 154 199 ARMAVIR 
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔ 1661 1491 1442 1556 1398 55 71 115 136 122 GEGHARKUNIK 
ԼՈՌԻ 1306 1424 1420 1380 1419 176 222 379 384 425 LORI 
ԿՈՏԱՅՔ 1486 1430 1515 1671 1759 150 188 210 221 191 KOTAYK 
ՇԻՐԱԿ 1333 1297 1312 1311 1371 133 155 179 266 224 SHIRAK 
ՍՅՈՒՆԻՔ 758 696 685 700 735 106 90 103 133 123 SYUNIK 
ՎԱՅՈՑ ՁՈՐ 279 271 273 274 312 25 57 63 51 54 VAYOTS DZOR 
ՏԱՎՈՒՇ 763 646 699 717 672 45 57 95 74 97 TAVUSH 

 
 

ՄԻԳՐԱՑԻԱ1  
MIGTATION1 

Մարդ 
Persons 

Եկողների թվաքանակը 
Number of immigrants

Մեկնողների 
թվաքանակը  

Number of emigrants 

Միգրացիայի  
մնացորդ  (+. -)  

Migration saldo  (+. -)  

2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 
ՀԱՆՐԱՊԵ-
ՏՈՒԹՅՈՒՆ 

9126 9795 10399 16087 15935 15871 -6961 -6140 -5472 
REPUBLIC OF 
ARMENIA 

Ք.ԵՐԵՎԱՆ 1845 1849 1639 3918 3603 3036 -2073 -1754 -1397 YEREVAN CITY 
ԱՐԱԳԱԾՈՏՆ 556 632 670 729 808 859 -173 -176 -189 ARAGATSOTN 
ԱՐԱՐԱՏ 1279 1352 1510 1505 1359 1478 -226 -7 32 ARARAT 
ԱՐՄԱՎԻՐ 694 979 1461 976 1054 1364 -282 -75 97 ARMAVIR 
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔ 490 521 371 1464 1431 1381 -974 -910 -1010 GEGHARKUNIK 
ԼՈՌԻ 1133 1231 1248 2210 2214 1965 -1077 -983 -717 LORI 
ԿՈՏԱՅՔ 1213 1328 1308 1422 1338 1245 -209 -10 63 KOTAYK 
ՇԻՐԱԿ 1031 907 1030 1865 2067 2199 -834 -1160 -1169 SHIRAK 
ՍՅՈՒՆԻՔ 265 277 277 716 820 875 -451 -543 -598 SYUNIK 
ՎԱՅՈՑ ՁՈՐ 102 139 146 317 309 513 -215 -170 -367 VAYOTS DZOR 
ՏԱՎՈՒՇ 518 580 739 965 932 956 -447 -352 -217 TAVUSH 

 
 

 
 

 
 

                                                            
1 Ըստ ՀՀ կառավարությանն առընթեր ՀՀ ոստիկանության  տարածքային անձնագրային   
 ծառայությունների տվյալների:     
 According to RA Police Territorial Passport Services data under RA Covernment . 
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ՄՇՏԱԿԱՆ  ԲՆԱԿՉՈՒԹՅԱՆ  ԲԱՇԽՈՒՄՆ  ԸՍՏ  ՏԱՐԻՔԱՅԻՆ  ԽՄԲԵՐԻ  
DISTRIBUTION OF RA DE JURE POPULATION BY AGE GROUPS 

Հունվարի 1-ի դրությամբ 
As of January 1 

Հազ. մարդ  
Thousand persons 

Բնակչության ընդհանուր 
թվաքանակից,  %  

Total population number, % 

 

2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

 

Ամբողջ բնակչությունը 3219.2 3222.9 3230.1 3238.0 100 100 100 100 Total population 

    այդ թվում` ըստ   տարիքի. տարի   of which at the age of, year

     0-14 664.5 634.8 614.0 601.2 20.6 19.7 19.0 18.6      0-14 

     15-64 2208.3 2238.9 2268.3 2298.8 68.6 69.5 70.2 71.0      15-64 

     65 և բարձր 346.4 349.2 347.8 338.0 10.8 10.8 10.8 10.4      65 and older 

Բնակչության ընդհանուր  թվաքանակից Out of total population  

   ըստ տարիքի        by age 

աշխատունակ 
տարիքից ցածր 731.2 700.3 673.4 653.9 22.7 21.7 20.8 20.2 under age able to 

work 
աշխատունակ     
տարիքի 2079.9 2119.1 2169.9 2198.6 64.6 65.8 67.2 67.9 age able to work  

աշխատունակ 
տարիքից բարձր 408.1 403.5 386.8 385.5 12.7 12.5 12.0 11.9 over age able to 

work 
   
 

ՄՇՏԱԿԱՆ  ԲՆԱԿՉՈՒԹՅԱՆ  ՍԵՌԱՏԱՐԻՔԱՅԻՆ  ԿԱԶՄԸ 
RA DE JURE POPULATION BY SEX AND AGE 

 
Հունվարի 1-ի դրությամբ , հազ.մարդ 
At the beginning of year, ths. persons 

2005 2006 2007 2008 2009  
կին 

women 
տղամարդ 

men 
կին 

women 
տղամարդ

men 
կին 

women
տղամարդ

men 
կին 

women 
տղամարդ

men 
կին 

women 
տղամարդ

men 

 

Ընդա- 
մենը 1665.2 1550.6 1665.1 1554.1 1665.5 1557.4 1667.5 1562.6 1669.7 1568.3    Total 

այդ 
թվում`      of which:

0-4 84.0 97.3 83.2 96.1 82.7 95.5 86.4 99.6 88.9 102.4 0-4 
5-9 103.8 115.7 98.7 111.8 94.4 107.7 88.1 100.9 84.9 97.7 5-9 
10-14 144.0 151.0 133.6 141.1 123.1 131.4 114.9 124.2 108.3 118.9 10-14 
15-19 157.9 161.1 158.0 162.2 157.5 162.5 155.2 160.5 149.8 156.1 15-19 
20-24 148.1 148.5 151.8 152.7 154.3 156.3 156.1 158.9 156.9 160.1 20-24 
25-29 124.4 120.3 128.8 126.1 132.9 131.1 136.9 136.7 140.7 141.6 25-29 
30-34 107.2 99.6 108.9 101.6 111.8 105.7 114.3 109.0 117.5 113.1 30-34 
35-39 109.4 98.8 105.8 96.6 103.4 94.8 103.2 95.3 103.6 95.9 35-39 
40-44 139.9 126.6 133.2 119.7 125.8 112.3 118.9 106.4 112.6 101.2 40-44 
45-49 130.0 116.9 136.3 123.1 140.9 128.0 142.1 128.3 140.9 126.9 45-49 
50-54 98.8 85.7 103.4 89.7 109.0 94.4 113.3 99.2 120.4 106.2 50-54 
55-59 63.8 52.4 73.1 60.5 78.8 66.0 84.4 70.4 89.5 74.4 55-59 
60-64 52.5 40.4 43.3 33.4 41.6 31.9 44.7 34.5 51.4 40.1 60-64 
65-69 76.6 57.7 78.9 58.3 75.8 55.5 69.8 51.1 59.4 43.0 65-69 
70-74 55.5 41.3 53.7 40.1 56.9 41.1 59.0 41.6 62.3 43.0 70-74 
75-79 44.8 27.4 47.9 30.3 47.1 30.9 48.3 31.8 47.3 31.6 75-79 
80+ 24.5 9.9 26.5 10.8 29.5 12.3 31.9 14.2 35.3 16.1 80+ 

 




